In his operationibus reliqui bini casus primitivi jam continentur, quos ergo superfluum foret prosequi. Atque hic jam omnes valores supra inventi prodierunt.

§. 28. Neque vero ob hanc circumstantiam secundum problema omni usu carere censendum est. Postquam enim pro exemplo allato sumto $P = 3x - 1$, invenimus

$$QR = 3(x - 1)(x - 2) \text{ et sumsimus}$$

$$Q = 3x \text{ et } R = (x - 1)(x - 2);$$

unde aliquos tantum valores pro x eruere licuit. At vero productum illud $3x(x - 1)(x - 2)$ aliis duobus modis in duos factores discerni potest, sumendo vel $Q = 3(x - 1)$ et $R = x(x - 2)$, vel $Q = 3(x - 2)$ et $R = x(x - 1)$; tum vero hi duo casus secundum praecepta evoluti omnes valores idoneos pro x dedissent, uti tentanti facile patebit. Ex quo generatim hoc probe tenendum erit; quoties pro QR reperitur productum ex tribus vel quatuor factoribus simplicibus constans omnes plane resolutiones in duos factores pro Q et R sumendos in usum vocari et operationes supra traditas institui debere. Tum enim asseverare non dubito, omnes plane valores idoneos pro x repertum iri, id quod in sequentibus problematibus probe est observandum. Quamobrem progrediamur ad formulas biquadraticas, sub hac forma generali $A + Bx + Cx^2 + Dx^3 + Ex^4$ contentas, ad quadratum reducendas.

Problema III.

Proposita tali formula quadrato aequanda:

$$A + Bx + Cx^2 + Dx^3 + Ex^4 = V,$$

quae quadratum evadat casu $x = a$, eam ad formam $P^2 + QR$ reducere, hincque aequationem $Qyy + 2Py - R = 0$ formare.

Solutio.

§. 29. Sumto $x = a$ fiat $V = ff$ et supra jam ostendimus, sumto $P = f$, unde fit $QR = V - ff$, hanc expressionem factorem habituram esse $x - a$; in altero ergo factore x ad tertiam potestatem ascendet, quem ergo neque pro Q neque pro R assumere licet, nisi forte factorem simplicem involvat, quem cum $x - a$ conjungere liceret. Quare hoc casu excepto negotium alio modo est instituendum, id quod facillime sequenti modo praestabitur.

§. 30. Cum formula proposita V posito $x = a$ quadratum praebat $= ff$, ponatur statim $x = a + t$, atque manifestum est talem formulam esse prodituram: $V = ff + at + \beta tt + \gamma t^3 + \delta t^4$, quam ergo ad speciem $PP + QR$ reduci oportet. Hunc in finem

sumamus $P = f + \frac{\alpha t}{2f}$, unde oriatur

$$QR = V - PP = \left(\beta - \frac{\alpha\alpha}{4ff}\right)tt + \gamma t^3 + \delta t^4,$$

quae ergo forma hos continet factores:

$$tt\left(\beta - \frac{\alpha\alpha}{4ff} + \gamma t + \delta tt\right),$$

quorum alterum pro Q alterum pro R assumere licebit; perinde vero est quinam pro Q vel pro R accipiatur. Tum autem aequatio canonica erit $Qyy + 2Py - R = 0$ unde facile altera forma ad potestates ipsius x accommodata formari poterit, quo facto constructio seriei literarum x et y nulla amplius laborat difficultate, cum constet casus $t = 0$, sive $x = a$. Quin etiam hic si lubuerit loco t valor $x - a$ restitui poterit.

§. 31. Alio autem praeterea modo aequatio canonica formari poterit ponendo $P = f + \frac{\alpha t}{2f} + \theta tt$ sumendo θ ita, ut etiam termi-

nus βtt tollatur quod fit posito $\theta = \frac{\beta}{2f^2} + \frac{aa}{8f^3}$; tum autem reperietur $QR = \gamma' t^3 + \delta' t^4 = t^3 (\gamma' + \delta' t)$, unde pro Q et R hi valores accipi poterunt: tt et $t(\gamma' + \delta' t)$. Reliqua vero ut ante expedientur.

Exemplum.

§. 32. Sit formula proposita $V = 2x^4 - 1$, quae casu $x = 1$ fit quadratum, sicque erit $a = 1$ et $f = 1$; unde posito $x = 1 + t$ fiet $V = 1 + 8t + 12tt + 8t^3 + 2t^4$; quare si pro priore solutione sumamus $P = 1 + 4t$, prodibit:

$$QR = V - PP = tt(2tt + 8t - 4).$$

Sumto ergo $Q = tt$ erit $R = 2tt + 8t - 4$, quocirca aequatio canonica erit $ttyy + 2(1 + 4t)y - (2tt + 8t - 4)$ cujus altera forma ad t instructa erit $(yy - 2)tt + (8y - 8)t + 2y + 4$; hincque formulae nostrae directrices erunt:

$$y' = -\frac{2(1+4t)}{tt} - y \quad \text{et} \quad t' = -\frac{8(y-1)}{yy-2} - t.$$

§. 33. Nunc vero valorem primitivum habemus $t = 0$, cui respondet $y = -2$; praeterea vero aequatio $U = 0$ etiam dat $y' = -2$, ita ut hi duo valores primitivi conveniant. Inchoemus ergo nostram seriem a terminis $x = 0$ et $y = 2$ eaque erit

$$t = 0; \quad y = -2; \quad t = 12; \quad y = \frac{95}{72}; \quad \text{etc.}$$

hinc ergo valores ipsius x erunt $x = 1$ et $x = 13$.

§. 34. Applicemus etiam alteram solutionem et statuamus $P = 1 + 4t - 2tt$ fietque $QR = V - PP = tt(24t - 2tt)$ quia igitur alter factor necessario est tt sumamus $Q = tt$ et $R = 2t(12 - t)$, sicque aequatio canonica erit:

$$ttyy + 2(1 + 4t - 2tt)y - 2t(12 - t) = 0,$$

cujus altera igitur forma ita se habebit:

$$(yy - 4y + 2)tt + 8(y - 3)t - 2y = 0,$$

unde formantur directrices, qui erunt:

$$y' = \frac{2(1+4t-2tt)}{tt} - y; \quad t' = -\frac{8(y-5)}{2y-4y+2} - t.$$

§. 35. Quod jam ad valores primitivos attinet, ex priore aequationis canonicae forma $Q=0$ dat $t=0$, cui respondet $y=0$; aequatio vero $R=0$ dat $t=12$, cui respondet $y=0$. Ex posteriore vero forma aequatio $S=0$ nullum dat valorem rationalem; et $U=0$ dat $y=0$, qui jam in praecedentibus continetur. Incipiamus ergo seriem a $t=0$ et $y=0$ et sequens terminus erit $t=12$; et quia alter primitivus $t=12$ jam occurrit, pro eo novam operationem instituere non est opus.

Problema IV.

Proposita formula biquadratica:

$$V = A + Bx + Cx^2 + Dx^3 + Ex^4,$$

si duo dentur casus $x=a$ et $x=b$, quibus ea fiat quadratum, eam reducere ad formam $V=PP+QR$, hincque aequationem canonicam constituere.

Solutio.

§. 36. Pro casu $x=a$ fiat $V=ff$, et pro altero casu $x=b$ fiat $V=gg$, atque nunc pro P talis formula requiritur; ut QR obtineat factorem $(x-a)(x-b)$. Quamobrem, si ponatur vel $x=a$ vel $x=b$ fieri debet $PP=V$, ideoque $P=\sqrt{V}$. Hunc in finem statuamus $P=p+qx$, et quia pro casu $x=a$ fit $\sqrt{V}=f$, habebitur haec aequatio $p+qa=f$; pro altero vero casu $x=b$, fiet $p+bq=g$; ubi probe notandum est, litteras f et g tam negative quam positive accipi posse. At vero ex istis binis aequalitatibus colligitur: $p = \frac{bf-ag}{b-a}$ et $q = \frac{g+f}{b-a}$.

§. 37. Ex his igitur valoribus productum $QR = V - PR$ certo habebit factorem $(x - a)(x - b)$. Sit igitur

$$QR = M(x - a)(x - b),$$

ac si M nullos contineat factores rationales necessario statui debet $Q = (x - a)(x - b)$ et $R = M$; at si M etiam involvat duos factores reales, puta $M = (x - \zeta)(x - \eta)$ uterque vel cum $x - a$ vel cum $x - b$ conjungi poterit unde duo novae positiones oriuntur, sique tres aequationes canonicae formari poterunt.

Exemplum.

§. 38. Sit $V = 1 + 7xx + x^4$, quae forma casu $x = 0$ fit 1, casu vero $x = 1$ fit 9. Erit ergo $a = 0$, $f = +1$; deinde $b = 1$ et $g = +3$, unde aliud discrimin non nascitur nisi ex aequalitate et inaequalitate signorum. Sint igitur signa aequalia $f = 1$ et $g = 3$ fiet nostra formula $P = p + qx = 1 + 2x$. Pro casu vero $f = -1$ et $g = 3$ fit $P = p + qx = -1 + 4x$; utrumque ergo casum evolvamus.

§. 39. Pro priore erit $QR = V - P^2 = x^4 + 3xx - 4x$ sive $QR = x(x - 1)(xx + x + 4)$, ubi posterior factor nullas continet radices reales. Fiat ergo $Q = x(x - 1)$ et $R = xx + x + 4$ et aequatio canonica erit:

$$x(x - 1)yy + 2(1 + 2x)y - (xx + x + 4) = 0,$$

cujus altera forma est:

$$(yy - 1)xx + (4y - yy - 1)x + 2y - 4 = 0,$$

unde hae formulae directrices oriuntur:

$$y' = -\frac{2(1 + 2x)}{x(x - 1)} - y; \quad x' = \frac{yy - 4x + 1}{yy - 1} - x.$$

§. 40. Ex priore forma aequationis canonicae aequatio $Q = 0$ praebet $x = 0$, cui respondet $y = 2$; deinde etiam praebet $x = 1$, cui respondet $y = 1$. Ex altera autem forma aequatio $S = 0$ fit vel $y = 1$, cui respondet $x = 1$, vel $y = -1$, cui

respondet $x = -1$. Denique ex aequatione $U = 0$ fit $y = 2$, cui respondet $x = 0$ et $x = -1$. Quia autem in formula proposita tantum potestates pares ipsius x occurrunt, perinde est, sive x habeat valorem negativum sive positivum, duo tantum valores primitivi relinquuntur $x = 0$ et $x = 1$, unde seriem quaeramus pro $x = 0$ et $y = 2$ quae erit $x = 0$; $y = 2$; $x = -1$; $y = \infty$; ordinem autem invertendo statim ad infinitum deducimur. Quare incipiamus ab $x = 1$ et $y = 1$ unde series oritur $x = 1$; $y = 1$; $x = \infty$, atque etiam invertendo nihil oritur. Unde concludere licet, formulam propositam quadratum fieri non posse praeter binos casus alias cognitos $x = 0$ et $x = 1$.

§. 41. Consideremus interim etiam casum quo $P = -1 + 4x$, eritque $QR = x^4 - 9xx + 8x = x(x-1)(xx-8)$ quamobrem sumamus $Q = x(x-1)$ et $R = xx-8$ et aequatio canonica erit:
 $x(x-1)yy + 2(4x-1)y - (xx+x-8) = 0$,
 ejus altera forma ita se habet:

$$(yy-1)xx + (8y-yy-1)x - 2y + 8 = 0.$$

Formulae autem directrices erunt:

$$y' = -\frac{2(4x-1)}{x(x-1)} - y \text{ at } x' = -\frac{(8y-yy-1)}{yy-1} - x.$$

§. 42. Hic iterum habemus valores primitivos $x = 0$ et $x = 1$, quorum priori respondet $y = 4$; posteriori vero $y = 1$. Ex altera forma prodit vel $y = +1$ vel $y = -1$, quorum illi respondet $x = -1$, huic vero $x = +1$. Denique ex $U = 0$ fit $y = 4$, cui respondet $x = 0$ et $x = -1$. Incipiamus a terminis $x = 0$ et $y = +2$ series valorum erit $x = 0$; $y = 4$; $x = -1$; $y = 1$; $x = \infty$. Sumamus $x = 1$ et $y = -\frac{7}{6}$, fiet series $x = 1$; $y = 1$; $x = \infty$. Hic jam reliqui casus omnes continentur, unde certum manet, alios praeterea nullos dari valores idoneos.

Problema V.

Si in formula proposita quadrato aequanda:

$$V = A + Bx + Cx^2 + Dx^3 + Ex^4,$$

tres constant casus, quibus ea fit quadratum, scilicet
 $x = a$, $x = b$, $x = c$, *quibus fiat* $V = ff$, $V = gg$, $V = hh$,
eam reducere ad formam $PP + QR$, *indeque aequationem*
canonicam formare.

Solutio.

§. 43. Hic igitur quantitatem P ita definire oportet, ut productum $QR = V - PP$ obtineat factores $(x - a)(x - b)(x - c)$; quamobrem necesse est ut casibus $x = a$, $x = b$, $x = c$, fiat $QR = 0$, ideoque $PP = V$ et $P = \sqrt{V}$. Hunc in finem statuatur $P = p + qx + rxx$ et quia $x = a$ fit $V = ff$, ideoque $\sqrt{V} = \pm f$, casu vero $x = b$ erit $\sqrt{V} = \pm g$ et pro casu $x = 0$ habebitur $\sqrt{V} = \pm h$; unde nascuntur hae tres aequationes:

$$\text{I. } \pm f = p + qa + raa,$$

$$\text{II. } \pm g = p + qb + rbb,$$

$$\text{III. } \pm h = p + qc + rcc.$$

Ex his jam tribus aequationibus eliciantur valores litterarum p, q, r , id quod pluribus modis fieri poterit ob signa ambigua radicum f, g, h ; quibus inventis colligatur valor producti $QR = V - P^2$, quod cum jam habeat tres factores simplices $x - a, x - b, x - c$, quia non ultra quartam potestatem ipsius x ascendit, necesse est ut etiam quartus factor sit simplex, qui ergo novum valorem pro x suppediabit.

§. 44. Quoniam igitur QR quatuor factores simplices continet, producta binorum pro litteris Q et R accipi poterunt; perinde autem est, utrum pro Q vel R assumatur, unde tres casus oriri poterunt, prout primus factor $x - a$ vel cum secundo $x - b$, vel cum tertio $x - c$ vel cum quarto modo invento combinetur.